INDICAÇÃO Nº 88/2005

Senhor Presidente,

A Vereadora signatária desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor competente da Prefeitura Municipal, que envie para essa Casa, com o máximo de urgência possível, o Projeto de Municipalização do Trânsito, para que seja cumprida a Lei Federal nº 9503/97 – Código de Trânsito Brasileiro e Legislações Pertinentes.

JUSTIFICATIVA

A municipalização do trânsito além de proporcionar condições melhores no trânsito, prioriza ações de segurança para a preservação da vida, da saúde e do meio ambiente. Faz-se ressaltar que o município de Pouso Alegre, desde o ano de 2001, não vem recebendo o repasse do Estado para o município , referente às multas de trânsito, por não ter ainda municipalizado o mesmo.

Sala das Sessões, 28 de Fevereiro de 2005.

VIRGÍLIA ROSA

VEREADORA

PAGE